

**BIULETYN BAŁTYCKI****W I L B I**

Nr.

Wilno, dnia 25 maja 1934 r.

192.-

T r e ś ć n u m e r u :

LOTWA:

1. Przemówienie radjowe wicepremiera Skujeneeksa w sprawie przewrotu politycznego na Łotwie. 2. Dokoła aresztów przedstawicieli lewicy.

ESTONJA:

1. Bałtycka konferencja gospodarcza.

-§-

LOTWA: 1. Przemówienie radjowe wicepremiera Skujeneeksa w sprawie przewrotu politycznego na Łotwie. 24 maja wygłosił wicepremier Skujeneeks przez radio ryskie następujące przemówienie: Przewrót został wywołany przez samo życie. Miał on swoje źródła w rozpanoszeniu się partji na Łotwie, które uniemożliwiały utworzenie silnej władzy, mogącej pracować planowo. Partijnictwo paralizowało i rozkładało aparat państwowy. Rządy zmieniały się często, lecz z niewielkim wyjątkiem każdy następny rząd pod względem personalnym był gorszy od poprzedniego. Przy tworzeniu rządu koalicyjnego partje wysuwały żądania, przynoszące korzyść nie szerokim masom, lecz małym grupom i poszczególnym osobom.

Rozporządzając stale nieznaczoną większością w sejmie, rządy lat ubiegłych były bezsilne i musiały się liczyć z głosem każdego poszczególnego posła. Przed głosowaniem stawiano żądania, które bardzo często były szkodliwe dla Państwa. Fakty takie można nazwać szantażem politycznym, którego źródłem była dyktatura mniejszości. Rozpowszechniały się targi polityczne, które w kołach sejmowych uważane były za zupełnie normalne zjawisko, aczkolwiek myślące czysto społeczeństwo odnosiło się do nich z pogardą. Opozycja głosowała przeciwko wnioskowi rządowemu nawet wtedy, gdy uważała je za pożyteczne. W rezultacie najważniejsze państwowe zagadnienia gospodarcze pozostawały niezrealizowane. Decydujące słowo w wielu dziedzinach życia gospodarczego wynaikało się z rąk Łotyszów.

Jedną z najważniejszych bolączek było to, że sejm nie był w stanie regulować łotewskich zagadnień narodowych. W sejmie było 28 posłów socjaldemokratycznych i komunistycznych, którzy "ze względów zasadniczych nie mogli i nie chcieli bronić łotewkości, twierdząc, że jednakowo chcą popierać kulturalne potrzeby wszystkich zamieszkujących Łotwę narodowości". Zamiast równości wytworzyła się przewaga innych narodowości i ich niezaskuszone bezpodstawne przywileje, osłabiające wyraźnie łotewskość.

Nowy rząd nie chce uciskać innych narodowości i łotewskich obcoplemiennych współobywateli. Celem nowego rządu ~~xxx~~ nie jest zatruwanie ich życia. Celem winno być utrwalenie łotewkości w państwie, aby w momencie niebezpieczeństwa obywatele Łotwy bez różnicy narodowości i wyznania godnie stanęli w obronie Państwa.

Następnie wicepremier poruszył sprawę reformy konstytucji, twierdząc, że jest ona konieczna i musi odpowiadać specjalnym warunkom kraju, jego historii i charakterowi narodu. Naczelną zasadą powinno być, że nie partja i klasy społeczne odegrywają decydującą rolę, lecz Państwo i dobro Narodu.

W zakończeniu wicepremier Skujeneeks kategorię zastrzega się przeciwko posadzeniu Łotwy o faszyzm i hitleryzm.-

2. Dokoła aresztów przedstawicieli lewicy. "Jaunakas Zinas" Nr. 111 /V.1934/: 22 maja zostali aresztowani w Rydze artyści lewicowcy w liczbie 7-miu.-

ESTONJA: 1. Bałtycka konferencja gospodarcza. Leta z 22.V.1934: W czerwcu ma się odbyć w Tallinie bałtycka konferencja gospodarcza. Estoński komitet narodowy przesłał już do Rygi odnośne propozycje.-



